nis pot. Saxoniam reliquaque Germania iugum Domini suati  
Sueonibicunt Sergio I. Pont. Max. Iustiniano I. A. apostolis  
Septem. Willebrordo Britanno, Wilfrido Lindefamensi epi-  
rcepit scopo, Wulfranno Senonensi, Willehado Anglosaxo-  
nceps vne, Echberto Eboracenisi episcopo F. Eadberti Nordhum-  
sicut & brorum regis, vt apud Reginonem, Marcellinum, histor:  
losnat. Willebrordi discipulum, nostrumque Surium legere est,  
quod anno, & quod excurrit, cccccxxviii:

Fridolinus Scotiæ atque Hiberniæ regis filius post;  
votorum cauſa, multas peragratas prouincias (vti cum  
primis religiosissime fieri solet) in Galliis primum apud  
Picenos S. Hilario episcopo, postea ad Belgas diuertens  
prope Mosellam, vna cum Leodegario Franco; inde Ar-  
gentinam, Churiam, Rhetiam, Burgundiam, Basileam  
pertransiens ad Sequanos tractum Rheni secutus euangeliū  
passim diuulgat, cœnobia extruit, sacra fana adi-  
ficat, anno plus minus ccccxl. Vixisse scribitur vsque ad  
Sanct. Remigii Rhemensium episcopi & Clodouai primi  
Christianissimi Francorum regis tempora. Et certe quem-  
admodum persecutioſes ſæpe fuerunt cauſa, cur multi  
huc illuc in peregrinas regiones fugerint, & ad exteris  
euangelicam fidem deportarint; ita crebro (præſertim  
Scotti, Angli, siue Britanni) olim dum aut terram sanctam,  
quam dicimus, aut apostolorum limina viſitarunt, passim  
euangelio prædicando seruiebant. Sic vtroque tempore  
& pacis & belli, Deus, quia omnipotens est, potest; quia

k. z.

bonus est, vult; quia prudens est, nouit bene ut  
sapienter repetit D. Augustinus.

*Al. Westphal-  
Bp. deil occi-  
ditalia Gallia.* Frisia, Saxonia citerior, \*Westphalia, Sicania  
Nusia quæ nunc Geldria, Chiuia, Iuliacum sive Ma-  
rum, totus ager Traiectensis qui Rheno alluitur, Ben-  
ue Batua, olim Bataua quæ nunc Hollandia, Wal-  
Mattiacorum, quos vocat Strabo & Cor. Tacit. ou-  
Zelandia appellatur; omnes, inquam, hæ provin-  
Christi illustratae sunt, commodante suam operam  
Willebrordo, Lebuino, Werentrido, Luitberto,  
que eius fatigæ viris religiosissimis, qui, Saxonibus  
Anglis, quos diximus superius, Britanniam deuastans  
immanemque in Christianos tyrannidem exercens  
verso solo, patriaque exulantes, huic se se receperunt,  
gio Pont. Max. Iustiniano I. A. & Pippino Franco im-  
rantibus, anno plus minus v. xl. vti ex Albert. Cr.  
Marcellino S. Willebrordi contubernali, Vsiuardi  
Martyrologio manifestum est. Primus Traiecti ad R.  
num antistes fuit S. Willebrordus, Iuliacensi vero  
post anno circiter m. cxl. S. Adelbertus, quod adno-  
Seb. Munster. & Democh. Bataui à Cattis, Cerusiis &  
giis Hungariæ, Pannoniæque populis originem dace-  
quibusdam putantur: & sane Catticus sive Cattorum  
cus apud Hagan Comitis, in ripa Oceani Britannici in-  
tauis non paruo est argumento ad faciendam fidem  
rei quam dicimus, præter alia vetustatis monumenta p-  
rima quæ isthic visuntur.